



Les rapports annuels 2004 du Groupe BANK OF AFRICA présentent une partie des équipes qui ont fait et font, du Groupe BANK OF AFRICA ce qu'il est aujourd'hui : l'un des groupes bancaires les plus dynamiques implantés en Afrique subsaharienne. Unies par des valeurs communes, toutes résolument impliquées dans la satisfaction de la clientèle et la réussite du Groupe, elles font la fierté de celui-ci, qui souhaite ici leur rendre hommage.

Les responsables de la Direction Générale et de ses départements.  
Au 2ème rang à gauche: M. René FORMEY de SAINT LOUVENT, directeur général de la BOA-CÔTE D'IVOIRE

En arrière plan: le siège de la BANK OF AFRICA- CÔTE D'IVOIRE à Abidjan.

Photo réalisée en avril 2005, par Gbekide Barmus/Panapress © BOA

## Le mot du Directeur Général



Autant le début de l'exercice 2004 laissait entrevoir quelques signes d'apaisement de la situation politico-militaire, autant les derniers mois de celui-ci nous conduisent, après les tragiques événements de novembre 2004, à une prudence sans cesse renouvelée dans la gestion de la BANK OF AFRICA - CÔTE D'IVOIRE (BOA-CÔTE D'IVOIRE).

C'est donc pendant la première période de l'exercice 2004, la plus longue heureusement, que la Banque a pu et su choisir les orientations nécessaires à une nouvelle et forte augmentation, tant de sa taille que de sa productivité.

Le total du bilan de la Banque dépasse pour la première fois le cap des 100 milliards de F CFA, en hausse de 30,7 % par rapport au bilan affiché au 31 décembre 2003.

Cette importante poussée est consécutive à celle des ressources, lesquelles progressent de 20,0 %, amenant la part de marché de la Banque à 5,9 % contre 5,4 % un an auparavant, malgré l'arrivée sur la place de plusieurs nouveaux confrères. À périmètre équivalent, la part de marché de la BOA-CÔTE D'IVOIRE aurait grimpé à 6,9 %.

Au plan des réemplois, la Banque n'est pas restée inactive. Délaissant les secteurs trop exposés, elle a vu ses propositions de concours acceptées par de bonnes signatures. Ainsi, le volume des crédits directs a pu progresser de 17,2 % au cours de l'exercice 2004.

Grâce à l'accroissement beaucoup plus important des produits par rapport aux charges, par ailleurs maîtrisées, la productivité de la Banque s'est encore améliorée. Le produit net bancaire, évalué à 6 330 millions de F CFA au 31 décembre 2004, s'est accru de 18,8 % par rapport au précédent exercice.

Le résultat brut d'exploitation, avant dotations aux amortissements et créances douteuses, s'est apprécié de 24,5 %.

Cette bonne performance exprime le potentiel élevé de la BOA-CÔTE D'IVOIRE, dans tous ses domaines d'activités.

Elle traduit également l'excellente image dont elle jouit auprès d'un public sans cesse élargi.

Enfin, elle permet, pour la première fois depuis deux années, de retrouver une situation nettement bénéficiaire et de procéder au versement d'un dividende satisfaisant, témoignage d'une bonne santé financière et d'une profitabilité enfin restaurée.

**René FORMEY de SAINT LOUVENT**

Directeur Général

## Faits marquants

Au cours de l'année 2004

### Janvier

- Signature d'une Convention de Partenariat avec la Poste de Côte d'Ivoire en vue de l'ouverture de guichets BANK OF AFRICA dans les bureaux de La Poste.

### Avril

- Participation à Dakar aux Rencontres BANK OF AFRICA 2004 pour les cadres du Réseau.

### Mai

- Lancement de l'augmentation de 500 millions de F CFA du capital de la Banque.

### Juin

- Participation au crédit consortial "Côte d'Ivoire Telecom (CIT)" en tant que banque agent.

### Septembre

- Libération intégrale de l'augmentation du capital social de la Banque qui porte celui-ci à 2 500 000 000 F CFA.

### Novembre

- Souscription de la Banque au capital de la BANK OF AFRICA - KENYA à hauteur de 178 millions de F CFA.
- Lancement des travaux d'implantation d'une nouvelle Agence dans le quartier de Vridi à Abidjan.

### Décembre

- Participation à Niamey aux rencontres BANK OF AFRICA 2004 pour les Administrateurs du Réseau.
- Franchissement du seuil des 100 milliards de F CFA du total du Bilan.

## Chiffres clés

Au 31/12/2004

Activité	
Dépôts clientèle*	72 765
Créances clientèle*	59 771

Résultat	
Produit Net Bancaire *	6 330
Charges de fonctionnement *	2 784
Résultat Brut d'Exploitation *	3 299
Résultat Net *	643
Coefficient d'exploitation (%)	40,1

Structure	
Total Bilan *	105 912
Fonds Propres après répartition *	4 676
Fonds Propres/Total Bilan (%)	4,77
Effectif moyen pendant l'exercice	92

(\*) En millions de F CFA

## Composition du Conseil d'Administration

Le Conseil d'Administration, de 8 membres, est actuellement composé comme suit :

- M. Paul DERREUMAUX, Président
- BANK OF AFRICA - BENIN (BOA-BENIN) représentée par M. Benoît MAFFON
- CAURIS INVESTISSEMENT, représentée par M. Noël YAWO EKLO
- SIDAM, représentée par M. Tiemoko KOFFI
- STAMVIE, représentée par M. SEHR
- M. Ousmane DAOU (AFRICAN FINANCIAL HOLDING - AFH)
- M. Leon NAKA
- M. Francis SUEUR

## Répartition du capital

Au 31 décembre 2004, la répartition du capital s'établit comme suit :

AFRICAN FINANCIAL HOLDING (AFH)	68,5 %
ATTICA S.A.	11,2 %
Actionnaires nationaux	8,0 %
SOCIETE FINANCIERE INTERNATIONALE (SFI)	3,0 %
CAURIS Investissement	5,0 %
Autres	4,3 %

## Bilan

Bilan comparé des deux derniers exercices (en F CFA).

### Actif

Actif	Exercice 2003	Exercice 2004
Caisse	1 598 546 391	1 568 659 003
Créances interbancaires	14 939 536 933	34 368 410 638
• A vue	8 218 729 436	27 734 476 197
· Banque centrale	4 229 707 236	25 253 562 568
· Trésor public, CCP		
· Autres établissements de crédit	3 989 022 200	2 480 913 629
• A terme	6 720 807 497	6 633 934 441
Créances sur la clientèle	51 047 226 805	59 771 156 026
• Portefeuille d'effets commerciaux	6 788 792 060	4 676 153 285
· Crédits de campagne		
· Crédits ordinaires	6 788 792 060	4 676 153 285
• Autres concours à la clientèle	18 450 983 772	30 370 366 750
· Crédits de campagne	109 902 711	1 711 082 578
· Crédits ordinaires	18 341 081 061	28 659 284 172
• Comptes ordinaires débiteurs	25 807 450 973	24 724 635 991
• Affacturage		
Titres de placement	3 702 000 000	3 867 280 000
Immobilisations financières	515 535 336	482 021 951
Crédit-bail et opérations assimilées		
Immobilisations incorporelles	108 315 973	77 850 414
Immobilisations corporelles	2 277 577 663	2 261 083 283
Actionnaires et associés		
Autres actifs	4 761 651 181	2 749 690 309
Comptes d'ordre et divers	2 119 530 300	766 225 610
<b>Total de l'actif</b>	<b>81 069 920 582</b>	<b>105 912 377 234</b>

Hors Bilan	Exercice 2003	Exercice 2004
Engagements donnés	16 101 979 548	17 815 081 096
• Engagements de financement	1 477 608 205	2 158 741 286
· En faveur d'établissements de crédit		
· En faveur de la clientèle	1 477 608 205	2 158 741 286
• Engagements de garantie	14 624 371 343	15 656 339 810
· D'ordre d'établissements de crédit	1 280 298 376	1 965 599 970
· D'ordre de la clientèle	13 344 072 967	13 690 739 840
• Engagements sur titres		

## Passif

Passif	Exercice 2003	Exercice 2004
Dettes interbancaires	10 441 412 221	22 274 787 327
• A vue	4 814 172 221	10 018 424 621
· Trésor public, CCP		
· Autres établissements de crédit	4 814 172 221	10 018 424 621
• A terme	5 627 240 000	12 256 362 706
Dettes à l'égard de la clientèle	60 549 195 122	72 764 517 106
• Comptes d'épargne à vue	1 102 629 563	1 607 351 802
• Comptes d'épargne à terme		
• Bons de caisse	580 000 000	3 927 727 600
• Autres dettes à vue	29 066 422 563	37 030 672 681
• Autres dettes à terme	29 800 142 996	30 198 765 023
Dettes représentées par un titre		
Autres passifs	3 936 063 336	1 106 845 771
Comptes d'ordre et divers	410 145 158	2 666 797 618
Ecart d'acquisition		
Provisions pour risques et charges	311 381	311 381
Provisions réglementées		
Emprunts et titres subordonnés	2 600 000 245	2 600 000 245
Fonds pour risques bancaires généraux	173 627 713	396 873 502
Capital	2 000 000 000	2 500 000 000

Primes liées au capital		
Réserves	856 880 736	868 824 266
Écarts de réévaluation		
Report à nouveau (+/-)	22 661 135	90 341 140
Résultat de l'exercice	79 623 535	643 078 878
Total du passif	81 069 920 582	105 912 377 234

Hors bilan	Exercice 2003	Exercice 2004
Engagements reçus	46 887 795 921	60 255 592 960
• Engagements de financement		
· Reçus d'établissements de crédit		
• Engagements de garantie	46 887 795 921	60 255 592 960
· Reçus d'établissements de crédit	10 837 338 218	8 405 497 010
· Reçus de la clientèle	36 050 457 703	51 850 095 950
• Engagements sur titres		

## Résultat

Comptes de résultats comparés des deux derniers exercices (en F CFA)

### Charges

Charges	Exercice 2003	Exercice 2004
Intérêts et charges assimilées	2 627 832 834	3 223 242 401
• Sur dettes interbancaires	519 666 197	976 637 302
• Sur dettes à l'égard de la clientèle	2 108 166 637	2 246 605 099
• Sur dettes représentées par un titre		
• Autres intérêts et charges assimilées		
Charges sur crédit-bail et opérations assimilées		
Commissions	18 896 772	9 593 411
Charges sur opérations financières	133 300 698	172 460 859
• Charges sur titres de placement		
• Charges sur opérations de change	133 218 198	172 460 859
• Charges sur opérations de hors bilan	82 500	
Charges diverses d'exploitation bancaire	73 000	112 000
Frais généraux d'exploitation	2 476 212 010	2 784 369 009
• Frais de personnel	825 656 628	905 859 179
• Autres frais généraux	1 650 555 382	1 878 509 830
Dotations aux amortissements et aux provisions sur immobilisations	192 523 705	246 951 869
Solde en perte des corrections de valeur sur créances et du hors bilan	2 527 032 368	2 122 167 637
Excédent des dotations sur les reprises du fonds pour risques bancaires généraux		
Charges exceptionnelles	16 646 814	3 855 718
Pertes sur exercices antérieurs	176 399 347	316 645 553
Impôts sur les bénéfices	14 983 830	318 341 088
Bénéfice	79 623 535	643 078 878
<b>Total des charges</b>	<b>8 263 524 913</b>	<b>9 840 818 423</b>

## Produits

Produits	Exercice 2003	Exercice 2004
Intérêts et produits assimilés	5 945 334 122	6 918 377 440
• Sur créances interbancaires	383 102 576	315 504 653
• Sur créances sur la clientèle	5 562 231 546	6 602 872 787
• Sur titres d'investissement		
• Autres intérêts et produits assimilés		
Produits sur crédit-bail et opérations assimilées		
Commissions	1 233 032 982	1 535 626 477
Produits sur opérations financières	809 357 854	1 132 804 873
• Produits sur titres de placement	233 975 904	276 812 410
• Dividendes et produits assimilés	57 837 772	139 362 690
• Produits sur opérations de change	227 111 686	384 981 741
• Produits sur opérations de hors bilan	290 432 492	331 648 032
Produits divers d'exploitation bancaire		
Produits généraux d'exploitation	117 272 738	148 819 310
Reprises d'amortissements et de provisions sur immobilisations		
Solde en bénéfice des corrections de valeur sur créances et du hors bilan		
Excédent des reprises sur les dotations du fonds pour risques bancaires généraux		
Produits exceptionnels	1 582 589	20 876 177
Profits sur exercices antérieurs	156 944 628	84 314 146
Pertes		
Total des produits	8 263 524 913	9 840 818 423

## Produits & Charges

Produits et charges	Exercice 2003	Exercice 2004
Intérêts et produits assimilés	5 945 334 122	6 918 377 440
• Sur créances interbancaires	383 102 576	315 504 653
• Sur créances sur la clientèle	5 562 231 546	6 602 872 787
• Sur titres d'investissement		

• Autres intérêts et produits assimilés		
Produits sur crédit-bail et opérations assimilées		
Intérêts et charges assimilées	2 627 832 834	-3 223 242 401
• Sur dettes interbancaires	519 666 197	-976 637 302
• Sur dettes à l'égard de la clientèle	2 108 166 637	-2 246 605 099
• Sur dettes représentées par un titre		
• Autres intérêts et charges assimilées		
Charges sur crédit-bail et opérations assimilées		
Marge d'intérêt	3 317 501 288	3 695 135 039
Produits de commissions	1 233 032 982	1 535 626 477
Charges de commissions	-18 896 772	-9 593 411
Résultat net des commissions	1 214 136 210	1 526 033 066
Résultats nets sur		
• Opérations sur titres de placement	233 975 904	276 812 410
• Dividendes et opérations assimilées	57 837 772	139 362 690
• Opérations de change	93 893 488	212 520 882
• Opérations de hors bilan	290 349 992	331 648 032
Résultat net opérations financières	676 057 156	960 344 014
Autres produits d'exploitation bancaire	117 272 738	148 819 310
Autres charges d'exploitation bancaire	-73 000	-112 000
Autres produits d'exploitation non bancaire		
Autres charges d'exploitation non bancaire		
Frais généraux d'exploitation	-2 476 212 010	-2 784 369 009
• Frais de personnel	-825 656 628	-905 859 179
• Autres frais généraux	-1 650 555 382	-1 878 509 830
Dotations aux amortissements et provisions sur immobilisations	-192 523 705	-246 951 869
Reprises sur amortissements et provisions sur immobilisations		
Résultat brut d'exploitation	2 656 158 677	3 298 898 551
Résultat net des corrections de valeur	-2 527 032 368	-2 122 167 637
Excédent net des dotations et reprises sur FRBG		
Résultat courant (avant impôt)	129 126 309	1 176 730 914

# BANK OF AFRICA - COTE D'IVOIRE

Rapport annuel - Exercice 2004

Résultat exceptionnel	-15 064 225	17 020 459
Résultat sur exercices antérieurs	-19 454 719	-232 331 407
Impôts sur les bénéfices	-14 983 830	-318 341 088
Résultat net de l'exercice	79 623 535	643 078 878

## Résolutions

Assemblée générale ordinaire du 15 avril 2005

### Première résolution

L'Assemblée Générale, après avoir entendu lecture du Rapport du Conseil d'Administration et du Rapport des Commissaires aux Comptes sur l'exercice 2004, les approuve dans toutes leurs parties et approuve les comptes et le bilan de cet exercice tels qu'ils lui ont été présentés ainsi que les opérations traduites dans ces comptes et résumées dans ces Rapports.

Cet exercice 2004 se solde par un bénéfice de 643 078 878 F CFA après une dotation aux amortissements de 246 951 869 F CFA, une provision pour risques généraux de 223 245 789 F CFA et après paiement de l'impôt sur les bénéfices de 318 341 088 F CFA.

En outre, l'Assemblée Générale, après avoir entendu lecture du Rapport Spécial des Commissaires aux Comptes sur les conventions visées par l'article 440 de l'Acte Uniforme de l'Organisation pour l'Harmonisation du Droit des Affaires en Afrique (OHADA), approuve sans réserve ledit Rapport.

En conséquence, l'Assemblée Générale donne quitus à tous les membres du Conseil d'Administration pour leur gestion et pour les actes accomplis par eux au cours de l'exercice 2004.

Elle donne également quitus aux Commissaires aux Comptes pour l'exécution de leur mandat au cours du même exercice.

### Deuxième résolution

Selon les propositions du Conseil d'Administration, l'Assemblée Générale, après en avoir délibéré, approuve l'affectation comme suit de la totalité du bénéfice net de l'exercice et du report à nouveau antérieur.

	En F CFA
Résultat de l'exercice	643 078 878
Réserve légale	96 461 832
Report a nouveau antérieur	90 341 140
Dividendes (17,5 % du capital)	437 500 000
Réserve facultative	190 000 000
Nouveau report à nouveau	9 458 186

### Troisième résolution

En application de la précédente résolution, l'Assemblée Générale décide que, après règlement à l'État de l'Impôt sur le Revenu des Valeurs Mobilières (IRVM) aux taux de 12 % sur le dividende brut, il sera effectivement versé aux actionnaires un dividende net

d'impôt correspondant à une rémunération de 1 540 F CFA par action de 10 000 F CFA. Le paiement de ce dividende s'effectuera au Siège Social à compter du 1er juillet 2005 par estampillage du coupon n°6 de l'action remise à chaque actionnaire.

## **Quatrième résolution**

L'Assemblée Générale confère à tout porteur d'un extrait ou d'une copie du procès-verbal de la présente Assemblée tous pouvoirs pour exécuter les formalités de publication légale.

## Annexes

### 1 Note sur les principes et méthodes comptables

#### 1. Règles, méthodes et principes comptables

Le bilan et le compte de résultat de la BANK OF AFRICA - COTE D'IVOIRE ont été établis conformément aux dispositions du Plan Comptable Bancaire (PCB) applicables aux banques et établissements financiers des pays membres de l'Union Économique et Monétaire Ouest Africaine (UEMOA) qui est entré en vigueur depuis le 1er janvier 1996, ainsi qu'aux principes et méthodes comptables généralement admis dans la profession bancaire en Côte d'Ivoire.

##### 1.1 Comptabilisation des produits et charges bancaires

Les intérêts et commissions assimilées sont comptabilisés pour leur montant couru au prorata temporis. Les commissions non assimilées à des intérêts et correspondant à des prestations de services sont enregistrées à la date de réalisation de l'opération.

### 2. Méthodes et principes comptables appliqués par rubrique

#### 2.1. Créances sur la clientèle

Conformément aux dispositions du plan comptable bancaire, les crédits à la clientèle sont ventilés suivant leur durée initiale définie comme suit :

Crédits à court terme	Inférieur à deux ans
Crédits à moyen terme	Entre deux et dix ans
Crédits à long terme	Supérieur à dix ans

#### 2.2. Provisions pour dépréciation des créances en souffrances

- Classification des créances en souffrance

Les crédits en souffrance comprennent les créances impayées ou immobilisées, les créances douteuses et litigieuses : Les créances impayées représentent les échéances impayées depuis 6 mois au plus et n'ayant pas fait l'objet de prorogation de terme ou de renouvellement. Les créances immobilisées représentent les échéances impayées depuis 6 mois au plus et dont le remboursement, sans être compromis, ne peut être effectué par le débiteur en raison d'obstacles indépendants de sa volonté. Les créances douteuses et litigieuses sont des créances présentant un risque probable ou certain de non recouvrement.

- Composition des créances douteuses et litigieuses

La BOA-CÔTE D'IVOIRE a changé de dénomination sociale en 1996 à la suite de la cession au profit du groupe AFRICAN FINANCIAL HOLDING (AFH) de 86% du capital de l'UBCI-BANAFRIQUE représentant la participation de la BANORABE. Les engagements en souffrance figurant à l'actif du bilan de BOA-CÔTE D'IVOIRE comprennent les créances douteuses et litigieuses issues de l'ancienne gestion BANAFRIQUE ainsi que celles résultant de la nouvelle gestion de BOA-CÔTE D'IVOIRE.

- Règles de provisionnement des créances douteuses et litigieuses

Les créances en souffrance font l'objet d'une provision déterminée au cas par cas. L'instruction n° 94-05 du 16 août 1994 du plan comptable bancaire définit les règles minimales de provisionnement des risques en souffrance. Ces règles ont été modifiées à compter du 1er janvier 2000 par l'instruction n° 2000/01/RB du 1er janvier 2000.

### 2.3. Opérations en devises

Les positions de change sont évaluées aux cours de change officiels de fin de période. Tous les actifs et passifs libellés en monnaies étrangères et figurant au bilan sont donc évalués aux cours de change officiels en vigueur à la clôture de l'exercice. Les gains ou pertes de change latents ou définitifs, sont constatés à la fin de chaque période au compte de résultat en contrepartie des comptes de contre-valeur de position de change.

### 2.4. Comptabilisation des opérations d'encaissement

Les opérations d'encaissement pour lesquelles la Banque reçoit des valeurs (effets commerciaux, chèques, avis de prélèvement, titres et coupons) pour présentation au paiement, soit pour son compte, soit pour le compte de tiers, sont enregistrées conformément aux dispositions contenues dans les instructions n° 94-14 du 16 août 1994 du plan comptable bancaire.

Les opérations d'encaissement concernent les effets commerciaux escomptés, les valeurs reçues à l'encaissement avec crédit immédiat et les valeurs reçues à l'encaissement et non disponibles.

Conformément aux dispositions contenues dans les instructions n° 94-14 du 16 août 1994, les valeurs reçues à l'encaissement et non disponibles sont enregistrées dans des comptes de hors bilan.

### 2.5. Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles comprennent les frais de développement informatique qui sont comptabilisés à leur coût d'acquisition et font l'objet d'un amortissement sur une durée de 3 ans.

### 2.6. Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont comptabilisées à leur coût d'acquisition selon le principe du coût historique. Les amortissements sont pratiqués selon la méthode linéaire, sur la base des taux suivants :

Matériel et outillage d'exploitation	10%
Mobilier d'exploitation	20%
Matériel de transport	33%
Matériel informatique	20%
Agencement, installations	10%
Matériel et mobilier de logement	10%

## 2.7. Provisions réglementées

Le montant de cette rubrique correspond à la provision spéciale pour risque afférent aux opérations de crédit à moyen et long terme dont la constitution est autorisée par l'article 6-III-C-F du Code Général des impôts. La Banque BOA-CÔTE D'IVOIRE a utilisé la faculté de comptabiliser cette provision depuis l'exercice clos le 31/12/1998.

Le montant de la dotation annuelle aux provisions fiscalement déductible est limitée à 5 % du bénéfice comptable et le montant global de la provision ne peut excéder 5 % du montant total de l'encours des crédits à long et moyen terme.

## 2.8. Titres de participation

Ils sont comptabilisés à leur coût d'acquisition et font l'objet d'une dépréciation par rapport à leur valeur intrinsèque correspondant à la quote-part de l'actif net détenue.

## 2 Observations sur le bilan

### 2.1 Opérations avec les établissements de crédit

Les échéances des créances et des dettes avec les établissements de crédit s'analysent de la manière suivante :

Echéance	Au 31/12/2003*		Au 31/12/2004*	
	Créances	Dettes	Créances	Dettes
De 0 à 1 mois	12 340	5 842	31 769	18 174
De 1 mois à 3 mois	2 600		2 600	
De 3 mois à 6 mois				
De 6 mois à 2 ans		3 600		
De 2 ans à 5 ans		1 000		4 100
Plus de 5 ans				
Total	14 940	10 442	34 369	22 274

### 2.2 Opérations avec la clientèle

#### 2.2.1. Classement des créances et des dettes avec la clientèle par échéance

En millions de F CFA

Echéance	Au 31/12/2003*		Au 31/12/2004*	
	Créances	Dettes	Créances	Dettes
De 0 à 1 mois	30 794	42 687	33 165	46 987
De 1 mois à 3 mois	3 835	7 096	2 691	8 849
De 3 mois à 6 mois	2 463	5 449	3 421	6 211

De 6 mois à 2 ans	6 558	1 092	8 422	2 654
De 2 ans à 5 ans	3 530	4 225	8 145	8 064
Plus de 5 ans	598		486	
Créances en souffrance	3 270		3 441	
Total	51 048	60 549	59 771	72 765

## 2.2.2. Classement des créances et des dettes avec la clientèle par agents économiques

En millions de F CFA

Agents économiques	Au 31/12/2003*		Au 31/12/2004*	
	Créances	Dettes	Créances	Dettes
Particuliers	3 481	11 546	3 094	13 001
Entreprises privées	47 567	40 458	56 677	53 067
Sociétés d'état et établissements publics				
Etat et organismes assimilés		8 545		6 697
Total	51 048	60 549	59 771	72 765

## 2.2.3. Détail des créances douteuses et provisions pour dépréciation

Créances douteuses	9 520	11 097
Provisions pour dépréciation	-6 250	-7 656
Créances douteuses nettes	3 270	3 441

## 2.3 Immobilisations financières

\* En millions F CFA

Participations	Montant participation*		Capital*	Part BOA
	Brut	Net		
Dans les banques et établissements financiers				
• ACTIBOURSE S.A.	45	45	300	15,0%
• BANK OF AFRICA - BENIN	225	225	7 000	3,2%
• BANK OF AFRICA - SENEGAL	10	10	1 500	1,0%
Sous total	280	280		
Dans les autres sociétés et sociétés immobilières				
AISSA SARL	7	7	42	16,7%

AFH-OCEAN INDIEN	79	79	1 312	6,0%
SCI OLYMPE	90	90	200	45,0%
AFH	4	4	11 896	0,0%
SHBR	19	19	632	3,0%
Sous total	199	199		
Total participations	479	479		

## 2.4 Immobilisations incorporelles

Nature	Au 31/12/2003*	Augmen- tations*	Diminu- tions*	Au 31/12/2004*
Immobilisations en cours	34		34	
Immobilisations brutes	232	34		266
Amortissements cumulés	-157	-31		-188
Total net	109	3	34	78

## 2.5 Immobilisations corporelles

Nature	Au 31/12/2003*	Augmen- tations*	Diminu- tions*	Au 31/12/2004*
Immobilisations brutes				
• Immobilisations en cours	1 401	45		1 446
• Immobilisations d'exploitation	1 736	142	13	1 865
• Immobilisations hors exploitation				
• Immobilisations par réalisation de garantie				
Amortissements				
• Immobilisations en cours				
• Immobilisations d'exploitation	-859	-204	-13	-1 050
• Immobilisations hors exploitation				
• Immobilisations par réalisation de garantie				
Total net	2 278	-17		2 261

## 2.6 Autres Actifs/Passifs

### 2.6.1. Autres actifs

Nature	2003*	2004*
Débiteurs divers	510	160
Valeurs non imputées		
Valeurs à l'encaissement	2 797	1 178
Valeurs à rejeter en compensation	1 122	1 032
Dépôts et cautionnements	38	34
Stocks et emplois divers		
Créances rattachées	294	344
Total	4 761	2 748

### 2.6.2. Autres passifs

Nature	2003*	2004*
Dettes fiscales		
Dettes sociales		
Créditeurs divers	708	470
Dettes rattachées	412	637
Divers	2 816	2 056
Total	3 936	3 163

## 2.7 Comptes d'ordre et divers

### 2.7.1. Actif

Comptes d'ordre et divers actif	2003*	2004*
Charges comptabilisées d'avance	31	23
Produits à recevoir	132	318
Divers	1 956	427
Total	2 119	768

## 2.7.2. Passif

Comptes d'ordre et divers passif	2003*	2004*
Charges à payer	182	510
Produits perçus d'avance	64	100
Divers	164	2 056
<b>Total</b>	<b>410</b>	<b>2 666</b>

## 2.8 Provisions pour risques et charges

## 2.9 Capitaux propres

### 2.9.1. Détail des capitaux propres

Nature	Montant Au 31/12/2003*	Affectation résultat*	Autres mouvements*	Montant Au 31/12/2004*
F.R.B.G.	151		223	374
Provisions réglementées	23			23
Réserve légale	290	12		303
Réserves règlementées	3			3
Autres réserves	564			564
Capital social	2 000		500	2 500
Report à nouveau	23	68		90
Résultat 2003	80	-80		
Résultat 2004			643	643
<b>Total</b>	<b>3 134</b>	<b>0</b>	<b>1 366</b>	<b>4 500</b>

### 2.9.2. Le fonds pour risques bancaires généraux

Le fonds pour risques bancaires généraux a été doté comme suit (en millions de F CFA, par année de dotation)

1999	23
2000	11
2001	156
2002	-32

2003	-7
2004	223

### 2.9.3. Informations sur le capital

Le capital de la BANK OF AFRICA - CÔTE D'IVOIRE s'élève à 2 500 millions de F CFA. Il est composé de 250 000 actions de 10 000 F CFA. La structure de l'actionnariat est la suivante :

Actionnaires	Structure
AFRICAN FINANCIAL HOLDING (AFH)	68,5%
ATTICA S.A.	11,2%
ENTREPRISES IVOIRIENNES	6,3%
PARTICULIERS IVOIRIENS	1,7%
SOCIETE FINANCIERE INTERNATIONALE (SFI)	3,0%
CAURIS INVESTISSEMENT	5,0%
Particuliers étrangers	4,3%

### 3 Engagements hors bilan

Nature	2003*	2004*
Engagements donnés	16 102	17 848
Engagements reçus	46 887	60 255

## 4 Observations sur le compte de résultat

### 4.1 Intérêts et produits assimilés

Nature	2003*	2004*
Sur créances interbancaires		
• A vue	164	143
• A terme	219	173
Sur créances de la clientèle		
• Créances commerciales	768	824
• Autres crédits à court terme	478	680
• Comptes ordinaires débiteurs	3 028	3 343
• Crédits à moyen terme	1 288	1 756

Total	5 945	6 919
-------	-------	-------

## 4.2 Intérêts et charges assimilées

Nature	2003*	2004*
Sur dettes interbancaires		
• A vue	120	233
• A terme	400	744
Sur dettes à l'égard de la clientèle		
• A vue	2 067	2 118
• A terme	41	129
Total	2 628	3 224

## 4.3 Commissions

Nature	2003*	2004*
Commissions perçues (produits)		
• Sur opérations de trésorerie et interbancaires	7	13
• Sur opérations avec la clientèle	1 226	1 523
Commissions versées (charges)		
• Sur opérations de trésorerie et interbancaires	-16	-7
• Sur opérations avec la clientèle	-2	-3
Total	1 215	1 526

## 4.4 Frais généraux d'exploitation

### 4.4.1. Frais de personnel

Nature	2003*	2004*
Salaires et traitements	691	755
Charges sociales	134	151
Total	825	906

### 4.4.2. Autres frais généraux

Nature	2003*	2004*
Impôts, taxes et versements assimilés	187	221

Redevance de crédit bail	29	
Loyers	249	255
Entretien et réparations	89	94
Primes d'assurance	57	45
Intermédiaires et honoraires	450	610
Publicité, publications et relations publiques	47	17
Déplacements, missions et réceptions	66	45
Frais postaux et frais de télécommunications	106	150
Achats non stockés de matières et fournitures	230	271
Jetons de présence	20	19
Moins values de cessions		
Autres frais généraux	120	152
Total	1 650	1 879

#### 4.5 Dotations aux amortissements et aux provisions sur immobilisations

Nature	2003*	2004*
Dotations aux amortissements		
• Des immobilisations d'exploitation	193	247
• Des immobilisations hors exploitation		
Reprises		
Total	193	247

#### 4.6 Solde en perte des corrections de valeur sur créances et du hors bilan

Nature	2003*	2004*
Dotations aux provisions sur créances en souffrance	3 109	2 276
Dotations aux provisions pour dépréciation des éléments d'actif	33	32
Dotations aux provisions pour risques et charges et pertes sur créances irrécouvrables	1 111	2 951
Reprises de provisions sur créances en souffrance	-1 681	-922
Reprises de provisions sur autres éléments	-16	-2 190
Reprises de provisions pour risques et charges	-28	-24
Récupérations sur créances amorties		

Total	2 528	2 123
-------	-------	-------

## 5 Autres informations

### 5.1 Effectifs moyens

Catégories	2003	2004
Cadres expatriés	3	3
Cadres locaux	15	19
Gradés	43	49
Employés	20	3
Personnel non bancaire	3	4
Personnel temporaire	8	14
Total	92	92

### 5.2 Contrevaieur des comptes en devises

Nature	2003*	2004*
Actif		
Opérations de trésorerie		
• Billets et monnaies	207	24
• Correspondants bancaires	5 534	5 515
Valeurs à l'encaissement et divers		
Passif		
Opérations de trésorerie		
• Correspondants bancaires	39	38
• Refinancements		
• Autres sommes dues		
Opérations avec la clientèle		
• Comptes ordinaires	29 066	2 941

### 5.3 Affectation des résultats de l'exercice 2004

Nature		Affectation (F CFA)
Bénéfice de l'exercice 2004	643 078 878	

Réserve légale		96 461 832
Report à nouveau antérieur	90 341 140	
Dividende		437 500 000
Réserve facultative		190 000 000
Nouveau report à nouveau		9 458 186

## 6 Résultats des cinq derniers exercices

Nature	2 000	2 001	2 002	2 003	2 004
Capital en fin d'exercice					
• Capital social*	1 100	1 100	2 000	2 000	2 500
• Nombre des actions ordinaires existantes	110 000	110 000	200 000	200 00	250 000
Opérations et résultats de l'exercice*					
• Chiffre d'affaires	4 997	5 586	7 677	8 264	9 841
• Bénéfice avant impôts, amortissements et provisions	289	462	2 422	3 396	961
• Impôt sur les bénéfices	63	243	16	15	318
• Bénéfice après impôts, amortissements et provisions	226	219	23	80	643
Résultat par action (en F CFA)					
• Après impôts, avant amortissements et provisions	2 629	4 201	12 027	16 905	2 572
• Après impôts, amortissements et provisions	2 056	1 992	113	400	2 572
Personnel					
• Effectifs moyens des salariés pendant l'exercice	56	67	73	92	92
• Montant de la masse salariale de l'exercice*	523	538	706	770	850
• Sommes versées au titre des avantages sociaux*	25	27	16	74	76